1928

O R D O
DIVINI OFFICI RECITANDI MISSAEQUE CELEBRANDAE
AD USUM
PERIN SIGNIS BASILICAE METROPOLITANAЕ
TOTIUSQUE
ARCHIDIOECESIS VILNENSIS
IUSSU ET AUCTORITATE EXCELLENTISSIMI,
ILLUSTRISSIMI AC REVERENDISSIMI
DOMINI DOMINI
ROMUALDI JAŁBRZYKOWSKI
S. Th. M.
ARCHEPISCOPI METROPOLITANI VILNENSIS,
AD NORMAM
CALENDARII ECCLESIAE UNIVERSALIS
ET ARCHIDIOECESANI, ANNO 1914 a
S. SEDE APPROBATI.

— · —
PRO ANNO DOMINI
M C M X X V I I .

— · —
1928.

EXCUDEBAT OFFICINA TYPOGRAPHICA JOSEPHI ZAWADZKI VILNAE.

Tabella Temporaria.

Littera dominicalis	A. g.
Littera Martyrologii	h.
Aureus numerus	10.
Epactae	VIII.
Indictio romana	11.
Dominicae post Epiphaniam	4.
Dominicae post Pentecosten	26.

Festa mobilia.

Dominica Septuagesimae	5 Febr.
Dies Cinerum	22 Febr.
Pascha Resurrectionis	8 Apr.
Ascensio Domini	17 Maji.
Dominica Pentecostes	27 Maji.
SS.mi Corporis Christi	7 Junii.
SS.mi Cordis Jesu	15 Junii.
Dominica I Adventus	2 Dec.

Quorundam signorum in hoc libro adhibitorum explicatio.

(M. P. — f. s.) — Missa pro parochianis — Festum suppressum.

(MP) — Missa pro parochianis.

* appositus ad nomen Sancti — in Canone Missae inclinatur caput pronuntiando ejusdem nomen.

DV. vel D. — Permittuntur Missae privatae pro Defunctis et Votivae vel tantum pro Defunctis.

(O. C.) omittuntur collectae sive orat. imper.

Feratio de praecepto designatur litteris majusculis.

* Feratio vi consuetudinis.

In. Var. — In lib. „Variationes et Mutationes“.

De abstinentia et jejunio.

Can. 1250. Abstinentiae lex vetat carne iureque ex carne vesci, non autem ovis, lacticiniis et quibuslibet condimentis etiam ex adipe animalium.

Can. 1251. § 1. Lex ieiunii praescribit, ut non nisi unica per diem comedio fiat; sed non vetat aliquid cibi mane et vespere sumere, servata tamen circa ciborum quantitatem et qualitatem probata locorum consuetudine.

§ 2. Nec vetitum est carnes ac pisces in eadem refectione permiscere; nec serotinam refectionem cum prandio permutare.

Can. 1252. § 1. Lex solius abstinentiae servanda est singulis sextis feriis.

§ 2. Lex abstinentiae simul et ieiunii servanda est feria quarta Cinerum, fériis sextis et sabbatis Quadragesimae et fériis Quatuor Temporum, pervigiliis Pentecostes, Deiparae in caelum assumptae, Omnium Sanctorum et Nativitatis Domini.

§ 3. Lex solius ieiunii servanda est reliquis omnibus Quadragesimae diebus.

§ 4. Diebus dominicis vel festis de praecepto lex abstinentiae, vel abstinentiae et ieiunii, vel ieiunii tantum cessat, excepto festo tempore Quadragesimae, nec pervigilia anticipantur; item cessat Sabbato Sancto post meridiem.

Can. 1254. § 1. Abstinentiae lege tenentur omnes qui septimum aetatis annum expleverint.

§ 2. Lege ieiunii adstringuntur omnes ab expleto vicesimo primo aetatis anno ad incepturn sexagesimum.

Interpr. Comiss. Auth. (d. 29 Oct. 1919 a.). Non est licitum ieiunantibus manducare carnes pluries in diebus ieiunii.

Nuptiarum solemnia.

Nuptiae solemniter celebrari possunt a d. 26 Decembris usque ad 21 Febr., a d. 9 Aprilis ad 1 Decembris et a 26 Decembris semper inclusive. Juxta Cod. Jur. Can. can. 1108. — § 1. Matrimonium quolibet anni tempore contrahi potest. § 2. Solemnis tantum nuptiarum benedictio vetatur a prima Dominica Adventus usque *ad diem Nativitatis Domini inclusive*, et a feria IV Cinerum usque *ad Dominicam Paschatis inclusive*. § 3. Ordinarii tamen locorum possunt, salvis legibus liturgicis, etiam praedictis temporibus eam permittere ex justa causa, monitis sponsis, ut a nimia pompa abstineant. Quodsi nuptiae tempore clauso contractae fuerint, non concessa a loci Ordinario venia benedictionis nuptiarum, Missa cum propria benedictione differri potest ad diem, in qua extra tempus clausum, Missa pro sponsis vel ejus commemoratio permittitur, et tunc ipsae celebrari possint.

Communio paschalis.

Juxta nostram consuetudinem ab Ill—mis ac R-mis loci Ordinariis approbatam Communio paschalis durat a Fer. IV Cinerum (22 Febr.) usque ad Dom. SS. Trinitatis (3 Junii).

Elenchus festorum ac dierum, in quibus animarum Rectores Missam pro populo applicare tenentur.

- | | |
|--------------------------------|------------------------------|
| 1. Omnes Domin. totius anni. | 20. S. Laurentii Mart. |
| 2. Circumcisio Domini. | 21. Assumptio B. M. V. |
| 3. Epiphania Domini. | 22. S. Bartholomaei Ap. |
| 4. Purificatio B. M. V. | 23. Nativitatis B. M. V. |
| 5. S. Matthiae Ap. | 24. S. Matthaei Ap. Ev. |
| 6. S. Joseph C. 19 Mar. | 25. Ded. S. Michaelis Arch. |
| 7. Annuntiatio B. M. V. | 26. Ss. Simonis et Judae Ap. |
| 8. Feria II. p. Pascha. | 27. Omnium Sanctorum. |
| 9. Feria III. p. Pascha. | 28. S. Andreae Ap |
| 10. Ss. Philippi et Jacobi Ap. | 29. Immac. Conc. B. M. V. |
| 11. Inventio S. Crucis. | 30. S. Thomae Ap. |
| 12. Ascensio Domini. | 31. Nativitas Domini. |
| 13. Feria II. p. Pentecost. | 32. S. Stephani Protom. |
| 14. Feria III. p. Pentecost. | 33. S. Joannis Ap. Ev. |
| 15. Ss. Corporis Christi. | 34. Ss. Innocentium Mm. |
| 16. Nativ. S. Joan. Bapt. | 35. S. Silvestri P. C. |
| 17. Ss. Petri et Pauli Ap. | 36. S. Patroni Regni. |
| 18. S. Jacobi Ap. | 37. S. Patroni loci. |
| 19. S. Annae Matris B. M. V. | |

De Sacris Oleis.

Praeceptum renovandi Olea obligat *sub gravi*. Attamen, si novum Oleum haberi non possit, antiquo uti licetum est, si vero hoc non sufficiat, aliud non consecratum, in minori tamen quantitate, quam vetus, addere fas est. Idque saepius fieri potest, quamvis paulatim longe etiam maior quantitas addatur, quae ab Episcopo consecrata fuit initio, modo tamen in unaquaque mixtione minor sit parte, in quam infunditur. Novis habitis Oleis, vetera in ecclesia comburenda sunt. Si quod remanserat in ampullis, ponitur in lampadibus ecclesiae ante Ss. Sacramentum, ut comburatur. Reliquum autem, quod est in capsulis, cum bombyce, igne comburitur et cinis in sacrarium proiicitur. Olea Sacra conservanda sunt in suis vasculis argenteis vel stanneis, bene obturatis et mundis, in loco honesto, proinde in ecclesia vel sacristia et quidem sub clave.

TABELLA PRO MISSIS VOTIVIS PRIVATIS.

Missा Votiva	Col.	Missa	Gloria	Orationes	Praefatio	In Fine Missae
De SS. Trinitate	Alb.	Propr.	Omitt.	2 et 3 diei curr.	Prop.	Bened. D-no.
De Spiritu Sancto	Rub.	Propr.	Omitt.	2 et 3 diei curr.	Prop.	id.
De SS. Sacram.	Alb.	Propr.	Omitt.	2 et 3 diei curr.	De Nativ.	id.
De Passione	Viol.	Propr.	Omitt.	2 et 3 diei curr.	De Cruce	id.
De S. Cruce	Rub.	Propr.	Omitt.	2 et 3 diei curr.	De Cruce	id.
De SS. Corde Jesu	Alb.	Propr.	Omitt.	2 et 3 diei curr.	De Cruce	id.
De B. M. V.	Alb.	Propr.	Omitt. nisi in Sabb.	2 diei curr. 3 de Sp. Sanct.	Prop.	id. - in Sabb. Ite Missa est.
De Angelis	Alb.	Propr.	Semper dicitur	2 et 3 diei curr.	De Oct. vel de T.v.C.)	Ite Missa est.
De Apostol.	Rub.	Propr.	Omitt.	2 et 3 diei curr. b)	Prop.	Bened. D-no.
De Sanctis	Festi a)	Propr. vel de Com.	Omitt.	2 et 3 diei curr.	De Oct. vel de T.v.C.)	id.
Pro quac. necessit.	Viol.	Propr.	Omitt.	2 et 3 diei curr.	ead.	id
Pro Infirm.	Viol.	Propr.	Omitt.	2 et 3 diei curr.	ead.	id.
Pro spons. praes.	Alb.	Propr.	Omitt.	2 et 3 diei curr. c)	ead.	id.
Pro Defunct.	Nig.	Ut in Missali	Omitt.	Ut in Missali. d)	Prop.	Requiesc. in pace.

Credo in Missis votivis privatis numquam dicitur.

In fine Missae leg. E. S. Joannis, nisi legendum sit de Fer. aut Vig.

- a) Pro S. Joanne Bapt. et SS. Innocentibus color rubeus.
- b) In Missis vot. Ss. Petri et Pauli, 3 or. *Concede nos famulos.*
- c) Sed, si occurrat com. alicuius dupl., omittitur 3 or. de tempore.
- d) In tribus primis Missis Defunctorum (sive cantatis sive lectis) unica oratio, in quotidianis vero tres or. (aut in Missis lectis plures, sed numero impares, in fine semper *Fidelium*), ut in Missali pro Miss. quotidiana, si Missa celebretur pro defunctis in genere. Si vero Missa celebratur pro defuncto vel defunctis, certo designatis, prima oratio erit pro ipso (vel ipsis). 2 ad libitum, ultima semper *Fidelium*. In Missis cum una oratione et in Missis quotidianis in cantu et conventionalibus addenda est Sequent, in aliis ad lib.

I. Regulae in Missae celebratione servandae.

1. Sedulo advertendum est ad materiam panis ac vini pro sacrificio Missae, ut sit valida. — Lumina in sacrificio Missae super mensa Altaris nonnisi ex cera esse debent. Candelae ex stearina pro usu sacro prohibentur. Candelae ex sevo confectae in Ecclesiis non permittuntur; contrarius usus, durante bello inductus, eliminandus est.

2. De Missa in oratorio privato. Missa in oratorio privato, absque indulto Apostolico, prohibetur: 1^o in solemnitatibus Nativitatis, Epiphaniae, Paschatis, Ascensionis, Pentecostes; 2^o in festo Assumptionis et Conceptionis Immaculatae BMV.; 3^o in festis S. Joseph — Sp. BMV., et SS. App. Petri et Pauli; 4^o in festo Omn. Sanctorum; 5^o in ultimo triduo Maj. Hebdom. — ubi vero solemnitas quorundam festorum in sequentem Dominicam transfertur, Missa in oratoriis privatis permittitur die, qua celebratur officium, non autem Dominica, in quam transfertur solemnitas.

3. De Missa celebranda in aliena Ecclesia aut Oratorio Publico, vel semipublico. In alienis Ecclesiis vel oratoriis tam publicis, quam semipublicis, diebus Missas votivas vel de Requie impedientibus, Missa semper debet omnino convenire cum officio loci, non autem Celebrantis, salvo jure Missarum de feria vel vigilia, ceteris vero diebus, Sacerdos Missam celebrare potest Officio vel loci vel proprio conformem, more tamen festivo, vel de requie, vel votivam, vel etiam de occurrenti feria majori, aut de Sanctis. Item Calendario loci, non vero celebrantis, respondere debent Missae, quae celebrantur in capellis principilibus Episcoporum, Seminariorum, Collegiorum, piarum communitatum, hospitalium et carcerum. In alienis autem oratoriis privatis et in oratoriis secundariis piarum communitatum recte adhibetur Calendarium Celebrantis.

4. De Missa Votiva solemnii pro re gravi. Missa haec esse potest de SS. Trinitate, de Spiritu Santo, de BMV., vel de quolibet Sancto, necnon pro quacumque necessitate ceterisque indigentibus, ut in Missali adnotatur. Res porro gravis, ob quam licet Missam illam decantare, praesto est, quando implorandum sit divinum auxilium in urgenti aliqua necessitate, aut gratiae agendae pro insignibus beneficiis obtentis: haec gravis causa semper approbanda est ab Ordinario loci. Haec Missa votiva solemnis *prohibetur*: in Dominicis 1 clas., in duplicibus 1 clas., Feria IV Cinerum, tota Majori Hebdomada, in vigiliis Nativitatis et Pentecostes, in Commemor. OO. Fidelium Defunctorum, et in ecclesiis unam tantum Missam habentibus, die Pur-

ficationis BMV. si fiat benedictio candelarum, in Litanis majoribus et minoribus, si fiat processio, et ubi cuiuslibet Missae onus urgeat, cui per alios sacerdotes satisfieri nequeat. — Istis diebus impeditis in missa solemni de die additur oratio Missae Votivae sub unica conclusione cum prima oratione, nisi obstet mysterii identitas, quamvis alia commemoratio fieri debeat; non vero in Comm. OO. Fidel. Defunct. et in duplicibus 1 cl. primariis Domini Universalis Ecclesiae, exc. feriis II et III Paschae et Pent., in quibus permittitur talis additio sub unica conclusione. — In hac missa Votiva dicitur unica oratio, nisi occurr. dx. 2 cl., Dominica minor, feria major Rogat. aut vigilia privileg., quarum fit com.; si tamen Missa erit pro gratiarum actione, additur sub una conclusione oratio *Deus, cuius misericordiae.* Sumuntur *Gloria* et *Credo*, nisi missa celebretur in colore violaceo, *Credo* autem semper dicitur in Dominicis, etiamsi color violaceus adhibendus sit; tandem Prf. propria, si adsit, dicitur, et in fine solitum Evang. S. Joannis, nisi facta fuerit com. Dom. aut fer. major., quarum in fine legitur Evang.

5. De Missa solemni de titulari vel de alio festo transferendo, vel alias solummodo impedito, vel commemorato, aut de quocumque Sancto, cuius mentio fiat in Martyrologio. Si festum Patroni principalis, aut Tituli vel Dedicationis propriae Ecclesiae per accidens impediatur, de eo sua die permittitur una Missa cum cantu, vel commemoratio in missa cautata diei currentis, iisdem conditionibus, quibus permittitur Missa votiva solemnis pro re gravi, ut supra n. 4. — Idem servetur in Ecclesiis, ubi cum magno populi concursu, cuius rei judex erit Ordinarius, celebratur festum, quod transferri vel commemorari aut accidentaliter omitti debet, aut de Mysterio, Sancto vel Beato, cuius mentio illa die fiat in Martyrologio. — Si in aliqua Dominica reponatur solemnitas externa festi Patroni principalis, aut Tituli aut Dedicationis propriae Ecclesiae, vel etiam Tituli aut Sancti Fundatoris Ordinis seu Congregationis, quod infra praecedentem hebdomadam occurrerit, cani potest Missa de solemnitate translata, et pariter de ea legi potest unica Missa, nisi occurrat Dominica major aut dx. 1 cl.; quo in casu in Missa de die additur oratio de solemnitate externa impedita, uti dictum est de Missa votiva solemni sub. n. 4. — de festis *dixm.*, *dx.* aut *sdx.*, impeditis sive perpetuo sive accidentaliter, dici poterunt Missae privatae ad libitum Sacerdotis, dummodo Officium impediens non fuerit *dx. 1 cl.*, *dx. 2 cl.*, Dominica quaeviis, licet anticipata, vel etiam quoad Officium, reposita, Octava Epiph., Paschatis, Pentecostes, Corporis Christi, dies Octava privilegiata 3 ord., Feria aut Vigilia

privilegiata.—De quolibet Officio ad Laudes commemorato vel de Mysterio, Sancto aut Beato, cuius mentio illa die fiat in Martyrologio, dici possunt ritu festivo Missae privatae singulis diebus praeterquam in Officiis dx., in quavis Dominica etiam anticipata, vel licet quoad solam Missam primo reposita, in Octavis privilegiatis, toto tempore Quadragesimae, in fериis Quatuor Temporum, in feria 2 Rogationum et in qualibet Vigilia.

6. De Officio et Missa Titularis et Patroni principalis cujusque Ecclesiae et de Patrono secundario. In quibusvis Ecclesiis publicisque Oratoriis consecratis, aut solemniter benedictis, relativum Titularis festum quotannis celebretur sub *ritu duplice 1 cl. cum Oct. communi* a solo Clero Ecclesiis addicto circa Officium et Missam. Si oratorium solemniter benedictum careat Rectore, Octavarium reducitur ad solam Missam. Idem sub eodem ritu *cum Oct. comm.*, recolitur Patronus principalis cujusque Paroeciae. Si vero festum Titularis aut Patroni principalis occurrit die vetito, transfertur in primam diem liberam. — Dies infra Octavam gaudet ritu simiduplici et praeferetur festo simplici, officio de S. Maria in Sabb. et feriae communi. Dies autem Octava celebretur sub ritu duplice majori juxta Rubricas. — Octavae Titularium et Patronorum cessant a Feria IV Cinerum usque ad Dominicam in Albis, a Vigilia Pentecostes usque ad festum SS. Trinitatis et a die 17 Decembris ad Nativitatem Dom. semper inclusive.—Officium et Missa de Patrono secundario celebretur sub *ritu duplice majori*. Si impediatur ab alio Officio nobiliori, commemoratur aut omittitur juxta Rubricas. Transferri nequit, nisi perpetuo fuerit impeditum.

7. De Missa votiva SS. Cordis Jesu. Prima cujusvis mensis feria VI-ta in ecclesiis et oratoriis, ubi peculiaria exercitia pietatis in honorem divini Cordis mane, approbante Ordinario, peraguntur, licet celebrare Missam de SS. Corde Jesu. Haec Missa celebratur cum unica oratione, nisi occurrat festum dx. 2 cl. vel feria major., de quibus fit commemor. et de feria leg. ult. Ev.; in hac Missa dicitur *Gloria* et *Credo*, ad Introitum, Offertorium et Communionem extra tempus paschale omittuntur *Alleluja* — Haec Missa *prohibetur* in festis Domini, in festo Purificationis BMV., in duplicibus 1 cl., in Vigilia Epiphaniae, feria VI in Parasceve, infra Octavas Epiphaniae, Paschatis, Ascensionis, Pentecostes, Corporis Christi et aliorum febrorum Domini, si de eis fiat Officium, in Commemor. Omnium Fidelium Defunctorum, diebus festivis, etiam suppressis, in Ecclesiis parochialibus unam tantum Missam habentibus. — Prima feria sexta mensis Januarii incidente in diem secundam vel tertiam vel quartam ejusdem

mensis dicenda est Missa *Puer natus est nobis* de die 30 Decembris sine commemor. de Sacr. Corde. — Feria sexta post Octavam Ascensionis, si juxta Rubricas de ea fiat Officium et Missa, dicenda erit Missa de ipsa feria sexta cum iisdem privilegiis Missae votivae de SS. Corde Jesu.

8. De Missa votiva pro Sponsis. Missa votiva pro sponsis permittitur quotidie per annum extra tempus clausum, nempe a Nativitate Domini exclusive ad feriam IV. Ciner. exclusive, et a feria II Paschatis ad Sabbatum ante Dominicam primam Adventus inclusive, et etiam tempore clauso, quoties Ordinarius loci ex justa causa benedictionem nuptialem permiserit. Prohibetur tamen: diebus Dominicis et festivis de paecepto, etiam suppressis, in duplicibus 1 et 2 cl., in Vigiliis - privileg. Nativitatis Dom., Epiphaniae et Pentecostes, infra Octavas — Epiptaniae, Paschae, Pentecostes et Corporis Christi, in Commemor. Omnium Fidelium Defunctor., diebus Rogationum, si fiat processio, in ecclesiis parochialibus unam tantum Missam habentibus. — Haec Missa dicitur sine *Gloria* et sine *Credo* cum *Ben. D-no* in fine et *Ev. s. Joan.* aut *Vigil.* vel *Feriae*, si hujus facta sit commemor.; tres dicuntur orationes; si vero celebretur in festo ritus duplicitis, fiunt tantum commemorationes occurrentes et omittitur tercia oratio de tempore. Diebus ut supra impeditis etiam tempore clauso, si intercedat Ordinarii permisso, legitur Missa de die cum commemoratione pro sponsis sub unica conclusione cum prima ac post *Pater noster* et ante benedictionem orationes praefatae Missae propriae recitantur, praeterquam in commemor. Omnium Fidelium Defunct. in qua et Missa et oratio prohibentur.

9. De Missis votivis privatis. Missae votivae privatae legi possunt arbitrio sacerdotum, quandocumque Officium non est duplex, aut Dominica. Haec Missa vot. dici potest de quolibet relato in Sanctorum Canonem, nempe de quolibet sancto cuius memoria fit in Breyario, aut in Martyrologio (col. festi, Mis. pr. vel de Communi, sine *Gloria* 2 et 3 or. diei curr. sine *Credo* Prf. pr. vel comm. vel Oct. vel de temp. *Ben. D-no*; dici vero non potest de Beatis, illis exceptis, de quibus concessum est Officium; nec de Tempore, nec de Mysteriis, si modo excipias Missam de Trinitate, de Spiritu Sancto, de SS. Sacramento, de SS. Corde Jesu, de Cruce et Passione. Quoad Missas votivas de BMV., legi tantum potest una ex quinque de Sancta Maria in Sabb., juxta temporum qualitatem, itemque Missa de Septem Doloribus BMV., et de Concepcione Immacul. Missa votiva de sanctis sumitur de Communi, nisi habeatur propria, mutatis tamen in utroque casu mutandis, prout temporis qualitas requirat. — Haec Missa prohibitetur: infra

Octavas Nativitatis, Epiphaniae, Paschatis, Ascensionis (non autem feria VI-ta post Octavam), Pentecostes et Corporis Christi, toto tempore Quadragesimali, in feriis Quatuor Temporum, in feria II-a Rogationum, in Vigiliis, in feriis, in quibus anticipanda vel reponenda est Missa Dominicae, in Commemor. Omnium Fidelium Defunctorum, feria III-a Rogationum, si fiat processio, in Ecclesiis unam tantum Missam habentibus, die Octavae simplicis, etsi tantum commemoratae, et a die 17 Decembris usque ad 23-inclusive.

10. De Missis in Basilica Metropolitana. In Basilica Metropolitana, ubi adest obligatio chori, una tantum Missa cum assistentia Choralium semper celebretur, et quidem de Officio diei, nisi aliter Rubricae disponant. Aliae verolegantur post propriam Horam Canonicam. Excipiuntur tamen ab hac regula Missae de festo Nativitatis Domini neenon Mi-sa pro Pace celebranda tempore expositionis SS. Sacram. ob supplicationem Quadraginta Horarum. Excipiuntur pariter Missae in anniversariis Creationis et Coronationis Summi Pontificis, Electionis et Consecrationis seu Translationis Archiepis., in anniversario Episcopi defuncti et omnium Episcoporum aut Canonorum; omnesque Missae ex fundatione. — In omnibus feriis Quadragesimae et Passionis, et feriis Quatuor Temporum et in Vigiliis communibus, si fiat Officium de festo dupl. 1 vel 2 clas. aut de Octava privilegiata Epiphaniae vel SS. Corporis Christi, Missa Conventualis in Choro, cum assistentia Choralium, dicenda est de Officio occurrenti post Tertiam, altera de Vigilia aut de feria legitur post Sextam, vel post Nonam extra chorum — In omnibus Litaniarum diebus, si fiat processio: a) in festo dupl. 1 et 2 clas. post Tertiam in Choro Missa de festo, post Nonam pariter in Choro Missa de Rogationibus; b) in aliis duplicibus Missa de festo et de Vigilia Ascensionis (in feria IV) extra Chorum, Missa vero de Rogationibus in Choro; c) si vero non fiat processio post Tertiam extra Chorum Missa de festo, post Nonam Missa de Rogationibus, sed in Vigilia Ascensionis in Choro post Sextam Missa de Vigilia cum commemoratione Rogationum.

11. De collectis in Missa. Oratio sive collecta imperata pro anno 1928 est sola oratio pro Papa (n. 4 inter „Oration. divers.“) quae postulante necessitate, una ex orationibus: aut *Ad petendam pluviam* (Nr. 16) aut *Ad postulandam serenitatem* (Nr. 17), aut *pro Pace*, aut *pro quacunque tribulatione* (Nr. 13) substitui poterit. Orationes istae (nisi sint quasi pro re gravi praescriptae) omitti debent: 1) in duplicibus I et II classis (etiam in Missis lectis); 2) in Dominicis I et II classis; 3) in Feriis, Vigiliis et Octavis privilegiatis;

4) in Missa votiva pro re gravi et publica simul causa vel ad instar solemnium; 5) quoties in Missa, juxta Rubricas, jam quatuor dictae sunt Orationes, vel etiam quando 4-a or. est de SS-mo Sacram. Diebus, quibus praescribitur oratio pro persecutoribus Ecclesiae vel pro Papa, una harum oratione utrumque adimpletur paeceptum. Collecta imperata nunquam sub una conclusione Orationi Missae adjungitur. Quoties or. imper. omittenda est, in Ordine signabitur (O. C.). — In Simplicibus et Ferialibus, nec non in Missis Votivis, Celebrans pro sua devotione adjungere potest orationem impari servato numero, dummodo comprehensis collectis imperatis, non excedat numerum septenarium. Orationi ad libitum pro diversitate temporum assignatae substitui potest collecta ab Ordinario imperata.

12. In anniversario propriae ordinationis sacerdotalis, a die fixa mensis computando, si Vigilia Nativitatis vel Pentecostes, Dominica Palmarum aut duplex I classis non occurrit, secus autem in proximiore sequendi die, quae a Duplice item I cl. sit libera, cuvis Sacerdoti licet, extra Missas Defunct. et post orationes a Rubricis praescriptas, addere orationem *Pro seipso sacerdote* (ut n. 20 inter „Orationes diversas“).

13. De Missis Defunctorum. Quoties Missae Defunctorum privatae dici possunt, indicabitur in Ordine notulis (DV. vel D.). *Missa de die obitus et depositionis* in Ecclesia, in qua agitur funus exsequiale etiam absente, rationabilem ob causam, vel jam sepulto cadavere, unica cantata, vel pro pauperibus lecta, prohibetur tamen: 1. in duplicibus I cl. primariis univ. Eccl. in festis Dedicationis ac Tituli Ecclesiae ipsius, in qua funus agitur, nec non Patroni principalis loci, et, pro Religiosis Institutis, in Festis Tituli aut sancti Fundatoris Ordinis seu Congregationis. dummodo haec festa non fuerint eo anno quoad solemnitatem translata, quo in casu prohibetur in Dominicis, in quibus agitur solemnitas externa festorum huiusmodi. 2. Ultimo triduo Major. Hebd.; 3. Durante expos. sol. SS. Sacram.; 4. Diebus Dominicis ac Festivis, etiam suppressis, necnon diebus S. Marci et Rogationum, si fiat processio, ac fer. IV Cinerum et Vig. Pentec. si fieri debeat Cinerum aut Fontis benedictio in Eccl. parochialibus unam tantum Missam habentibus. Quoties autem a rubricis, ut supra, haec Missa impediat transferri potest in proximiorem sequentem diem, similiter non impeditam. — *Missa solemnis vel cum cantu vel etiam lecta de Requie, die 3, 7 vel 30 et Anniversaria ab obitu aut depositione, vel alia die a testatoribus determinata, vel die opportuniore post acceptum nuntium prohibetur:* in Dominicis et Festis de paecepto, etiam suppressis, in duplicibus I et II classis, in Vigiliis Nativit. D-ni, Epiph.

niae et Pentecostes, infra Octavas Nativit. D-ni, Epiphaniae, Paschatis, Ascensionis, Pentecostes et Corporis Christi, Feria IV Cinerum, tota Majori hebdomada, durante expositione sol. SS. Sacramenti, diebus Rogationum, si fiat processio, in Ecclesiis parochialibus, unam tantum Missam habentibus. Si haec Missa praefatis diebus sit impedita, anticipari vel transferri potest in proximiorem diem pariter non impeditam, dummodo in cantu celebretur. Item *infra Octavam Oo. Fidel. Def.* Anniversaria late sumpta pro fidelium pietate celebrari possunt. — Aliae *Missae pro Defunctis in cantu* celebrari possunt, quandocumque Officium non est duplex aut Dominica. Prohibetur tamen *infra Octavas Nativit. D-ni, Epiphaniae, Paschatis, Ascensionis, Pentecostes et Corporis Christi; Feria IV. Cinerum; tota Majori Hebdomada;* toto Quadragesim. tempore, excepta in unaquaque hebdomada prima die libera a festo ritus duplicitis in feriis Quatuor Temporum; in feria II Rogationum; in Vigiliis; in Feriis, in quibus anticipanda vel repentina sit Missa Dominicæ; durante expositione sol. SS. Sacramenti; Feria III Rogationum, si fiat processio, in Ecclesiis unam tantum Missam habentibus. — In Missis privatis cum cantu celebrandis vel Conventualibus sine cantu, et in omnibus Missis, quae cum unica oratione dicuntur non omittitur Sequ. *Dies irae*, quae dici, vel omitti potest, ad libitum Celebrantis, in aliis Missis quotidianis. *Missae quotidianaæ Defunctorum sine cantu* iis tantum permittuntur diebus, in quibus fiat Festum semiduplex, Offic. de die *infra Oct. commun., de Feria VI post Oct. Ascens., de Feria majori Adventus, de S. Maria in Sabb., de Festo Simplici et de feria minori per annum*, dummodo Octavae privileg., Feriae Quat. Temp., Feria II Rogat., Feriae Antiphonarum majorum a die 17 ad 23 Decembris inclusive, aliqua Vigilia aut dies Octava simplex non occurrant, nec primo resumenda sit Missa alicujus Dominicæ impedita. In Quadragesima *Missae quotidianaæ Defunctorum sine cantu* permittuntur prima tantum die cujusque Hebdomadae libera, in qua nempe fiat de festo semiduplici aut de Feria non privilegiata. — In *Sacellis supulcreti*, rite erectis, vel etiam Ecclesiis aut Oratoriis publicis ac principalibus. ipsius sepulcreti, Missam de Requie quacumque die dicere licet, exceptis tantum Festis duplicitibus I aut II classis, Dominicis ac Festis de praecepto, etiam suppressis, Feriis, Vigiliis et Octavis privilegiatis.

14. De Missis Defunct. vi privilegii S. Sedis. Sacra Rituum Congregatio, utendo facultatibus, sibi specialiter a S. Sede tributis, benigne Ill-mo ac Rmo Archiepiscopo Vilnensi pro gratia annuit, ut in Ecclesiis archidioec. Vilnen. *Missae de Requie cum cantu duabus in quavis hebdomada diebus celebrari*

possint. Quocirca notandum est: 1. Indultum esse *locale* non *personale*, id est: non cuilibet sacerdoti licere bis per hebdomadam vi praedicti indulti celebrare Missam de Requie, qui voluerit, sed in qualibet ecclesia duabus diebus per hebdomadam ab ejusdem Ecclesiae rectore assignandis, Missae in colore nigro etiam a pluribus sacerdotibus cantari possunt. 2. Dies vero pro praedictis Missis assignandi non sint: duplia I vel II class., festa de preecepto, Dominicæ, tandem Octavae, Feriae et Vigiliae privilegia-tae. 3. Numero duarum dierum per hebdomadam nil ob-stare Officium inferioris ritus (*sdx.* aut *spx.*) eadem heb-domada occurrens. Etsi igitur bis vel etiam ter eadem hebdomada Off. *sdx.* cedat, nihilominus tamen indultum pro reliquis duabus diebus officio duplici majori vel mi-nori occupatis, valet. 4. Tandem Missa cantanda est *quo-tidiana*. — Or. 1-ma juxta intent. celebrantis, 2-da *ad libit.* 3-tia *Fidelium Deus et Sequentia*.

15. **Binatio Missarum.** Excepto die Nativitatis Domini et die Commemorationis Oo. Fidel. Def., quibus facultas est ter offerendi Eucharisticum Sacrificium, non licet sa-cerdoti plures in die celebrare Missas, nisi ex apostolico indulto aut potestate facta a loci Ordinario; unde nemo binare licite potest sine licentia Ordinarii expresse data, et quidem solummodo diebus Dominicis aut festivis de preecepto, quando notabilis fidelium pars uni Missae ad-stare non potest et deest aliis sacerdos. Habitualis facul-tas binandi conceditur die Dominica Resurrectionis Do-minii eis parochis, qui soli in paroecia sunt ita, ut unam Missam summo mane statim post Officium Resurrectionis, alteram hora consueta celebrare queant.

II. Quaedam ad cultum SS. Euchar. spectantia.

1. **Lampas coram SS.-mo Sacramento ante Altare continuo ardeat est necesse; ad lampadem nutriendam coram SS.-mo Sacram. ardenter generatim utendum est oleo olivarum; ob varias tamen hodiernas difficultates nu-triri potest haec lampas ex aliis oleis, quantum fieri po-test, vegetalibus (SRC. 3121).**

2. **Ritus in solemni et privata expositione SS.-mi Sacram. ac cum Eodem benedictione strictissime observandus est hic, qui haud semel in Directorio Div. Officii (1905 et 1914 a.) tradebatur ac ab Ordinariis praescriptus est pro**

archidioecesi nostra, excepto, quod omitti potest cantus versic. *Ecce panis tenendo Ostensorium et similis ritus in cantu Salvum fac sub finem Te Deum*, sc. celebrans non debet versus ad populum teneare Ostensorium.

Tabernaculum, in quo asservatur Ss. Sacramentum debet esse omni alia re vacuum, nec in eo asservari possunt vasa Sacrorum Oleorum, vel Reliquiae, vel quidquam aliud. Super tabernaculo nunquam flores collocari possunt, nec figura Agni, sola crux excipitur. Intus debet esse panno serico albi coloris decenter contectum, vel etiam pannis aureis vel argenteis, vel etiam intus deauratum tantum.

Clavis tabernaculi nunquam relinquendus est in ostiolo tabernaculi, neque in altari, licet sub panno altaris absconditus, sed conservandus est aliquo tuto loco in sacristia; hoc requirit reverentia Ss. Eucharistiae debita, neenon periculum profanationis.

Conopeum seu velum ad instar tentorii, quo tabernaculum cooperitur, est obligatorium, neque a conopeo adhibendo excusat consuetudo contraria, quae etsi adsit, servari non potest (SRC. in Briocen. 21 Jul. 1855 ad 10; 1 Jul. 1904; Rit. Rom. lit. IV, e. l. n. 6). Potest autem conopeum confici ex panno, sive gossypio, sive lana, sive cannabe contexto.

III. Schema Officii Divini ordinandi.

Nota. In „Ordine“ litteris: **O.** (ordinarium), **S.** (solemne), **D.** (dominicale), **Sx.** (simplex), **F.** (feriale) indicatur, quomodo singulis diebus ordinandum sit Officium.

O. — Off. Ordinarium.

(In festis dupl. major., minor. et semidupl.).

Matutinum — Invitat. et Hymus *de Festo*, (Propr. aut Com.).

Antiph., Psalmi, Versus Nocturnorum . . . de Psalterio.

Lect. I Noct. (cum Resp. de Tempore) *de Script. occur.*

Lect. II et III Noct. . . *De Festo*, (Propr. aut Comm.).

Te Deum.

Laudes, Tertia, Sexta, Nona, Vesperae. Ant. et Pss. de Psalterio.

Capitulum et reliqua *de Festo*. (Propr. aut Communi.)

Prima Ant. et Pss. de Psalterio.

Lectio brevis *de festo* (Cap. Nonae).

Completorium — Ant. et Pss. de Psalterio rel. Ordinar.

In *semidupl.* (exceptis infra Oct.) dic. *Suffragium* (T. P. Com. de Cruce) in Laud. et Vesp., *Preces* in Prima et Completorio.

S. — Officium solemne seu festivum.

(In festis Domini, BMV., Angel., Apost., festis I et II cl.
et in Octav. privil.).

Matutinum et Vesperae . . . de Festo (*Prop. aut Comm.*).

Laudes — Psalmi . . . de Dominica (*ut in Psalm. 1 loco*).

Antiphonae et reliqua. de Festo (*Prop. aut Comm.*).

Horae — Antiphon. et reliqua. de Festo (1, 2, 3 et 5 de *Laud.*).

Psalmi (ad Primam Deus in nomine) . . . de Dominica.

Reliqua de Festo (*Propr. aut Comm.*).

Completorium de Dominica (*ut in Psalterio*).

D. — Off. dominicale.

Omnia ut in Psalterio et Proprio de Tempore ritu semiduplici, excepta Dominica in Albis, quae est ritus duplicitis.

In I Vesp. (et ad Compl.) omnia de Sabb. — In Adv. Antiph. de Laud. Dominicæ sequ., Capit. et Hymn. de Psalterio vel Proprio de Tempore.

Suffragium in Laud. et Vesp. (omittitur in Adv., Temp. Pass. et quando fit com. festi dupl. aut Octavae).

Preces in Prima et Compl. (omittuntur, quando fit commem. duplicitis aut Octavae).

Symb. *Quicumque* dicitur tantum in *Dom. minoribus* post Octavam Epiph. et post Oct. SS. Corp. Chr. (nisi fiat com. dupl. aut Oct.) et in *festo SS. Trinit.*, in aliis Dom. non dicitur.

In Dom. a Septuag. ad Dom. Palm. sumuntur Pss. ad Laud. 2 loco, et in Prima loco *Confitemini* recit. *Dominus regnavit* et *Jubilate* (de Laud. 1 loco) Ant. propr. ad Laud. et Hor.

Sx. — Officium simplex.

(In Festis simpl., de S. Maria in Sabbato et in Octavis simpl.).

Vesp., Compl., Laud. Horae, ut in Off. Ordinario O.

In Vesp. et Laud. (1 loco) dic. *Suffragium*, in Compl. et Prima *Preces* (exceptis Octavis simpl.).

Matutinum — Invit. et Hymnus de Festo (*Prop. aut Comm.*).

9 Ant. et Pss. (omisso 1 et 2 versu) . . . de Psalterio.

Absolutio et Benedictiones { de S. Maria de Proprio.
aliae ut in ordinario.

Lect. 1 et 2 cum Resp. (in 2 *Gloria Patri*) de Script. occurr.

Lect. 3 (cum *Te Deum*) . . . de Proprio.

F. — Officium feriale (et in Vigil.).

Matutinum — Invit. et Hymnus — *de Psalt. aut Propr. de Temp.*
9 Ant. et Pss. (omisso 1 et 2 versu) . . . *de Psalterio.*
Lect. (in Vigil. de Propr. Sanct.) cum Resp. . . *ut in*
[*Propr. de Temp.*
Temp. pasch. *Te Deum*, excepta Fer. 2 Rogationum.
Laud. et **Vesp.** Ant. et Psalmi . . . *de Psalterio.*
Oratio pr. (aut Dom. praec). *ut in prop. de Temp.*
Reliqua omnia *de Psalt. aut Propr. de Temp.*
Horae et Compl. — Psalmi (ad Prim. 4) *de Psalterio.*
Reliqua *de Psalt. aut Propr. de Temp.*
In Prima Cap. *Pacem.* Temp. Pasch. *Regi saeculorum.*
Suffragium in Laud. et Vesp., extra Adventum et Temp.
Passionis. — Temp. Pasch. commem. de Cruce.
Preces feriales (In Laud., Hor., Vesp., Compl.). dic. in Feriis
majoribus (Adv., Quadrag., IV Temp. Septembbris, Vigiliis
per annum), alias *Prec. dominicales* (in Prima et Compl.).
Pss. ad Laudes 2 loco (Fer. 4 etiam ultimi tres Pss. in
Mat. — 2 loco) — Fer. major. et post Septuag.
Et tunc in^r Prima post tres consuetos Psalmos additur
Psalmus primus e Laud. 1 loco.

III. De Officio Defunctorum.

In Officio Defunctorum post Nocturnum cantandae
sunt semper Laudes, quae solummodo in die obitus aut
depositionis, accidente rationabili causa, omitti possunt.—
Absolutio *Libera me, Domine, si Missa in colore diei*
celebratur, immediate post Officium et ante Missam
cantanda est.

Pro gratiarum actione.

Hymnus Ss. Ambrosii et Augustini.

(Dicitur vel canitur semper stando, etiam SS. Sacramento exposito; cantatur totus semper).

Te Deum laudamus: * Te Dominum confitemur.

Te aeternum Patrem : * omnis terra veneratur.